
Prefeitura Municipal de Belford Roxo
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS OFICIAIS

Ingredientes

Modo de preparo

ALMÔNDEGA AO 
MOLHO DE 

TOMATE

Almôndega:

500g de carne moída 
(coxão mole)
2 ovos
3 colheres (sopa) de 
farinha de rosca
1/2 cebola picada
sal e pimenta a gosto

Molho:

1/2 cebola picada
1/2 alho picado
3 colheres (sopa) óleo
1 lata de molho de tomate
1/2 lata de água
1 cubo de caldo de 
galinha
1 pitada de açúcar
sal, pimenta, salsinha a 
gosto

Almôndegas:

Junte todos os 
ingredientes em uma 
vasilha e misture bem.
Pegue uma colher de 
sobremesa como medida 
e faça as bolinhas (rende 
em torno de umas 45 
unidades).
Esquente uma panela 
com 2 a 3 dedos de óleo 
e frite as almôndegas até 
que fiquem levemente 
douradas (dentro poderá 
ficar crú, pois elas 
terminarão de cozinhar 
junto ao molho de 
tomate e ficarão mais 
suculentas).Reserve-as.

Molho:
Refogue a cebola e o 
alho no óleo.
Junte o molho de tomate, 
a água, o caldo de 
galinha, os temperos a 
gosto e deixe ferventar 
em fogo médio.
Assim que o molho 
começar a borbulhar, 
junte as almôndegas 
(coloque também o 
caldinho que elas devem 
ter soltado no recipiente 
em que ficaram 
reservadas), 
tampe a panela e deixe 
em fogo baixo/médio por 
mais 5 minutos.
Coloque em um prato, 
decore com salsinha 
desidratada e bom 
apetite!

PÉ - DE - MOLEQUE

Ingredientes

3 xícaras de chá de 
amendoim crú
2 xícaras de chá de 

açúcar
1 xícara de chá de 

Karo
1 colher de chá de 
bicarbonato de sódio.

Modo de preparo

Em recipiente fundo, 
mistura-se o amendoim, 
o açúcar e o Karo, 
leva-se ao forno por 10 
minutos em potência alta, 
mexendo algumas vezes.
Retiro do microondas 
acrescente o bicarbonato, 
mexa e despeje 
imediatamente em pedra 
mármore untada com 
margarina.Deixe esfriar e 
quebre em pedaços.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA 
IGUAÇU, no uso de suas atribuições regimentais, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
EXONERAR, a pedido, MARCO ANTONIO BARROS 
DIAS JUNIOR do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete da Presidência, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
EXONERAR, a pedido, JOÃO BOSCO WON 
HELD GONÇALVES DE FREITAS FILHO do cargo 
em comissão de Procurador Chefe, a contar de 
01/01/2025.

PORTARIA N° 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ELIONAY DA SILVA JESUS, para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Gabinete da 
Presidência, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LEONARDO OLIVEIRA SILVEIRA SANTOS 

MARTINS, para exercer o cargo em comissão de 
Procurador Chefe, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 005, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ALEX SANDRO ARAGÃO SANTOS, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário Geral, a 
contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ALESSANDRO PAIVA OCURA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Legislativo 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR LUCIANO SANTANA DA SILVA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Legislativo 
I, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 008, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
NOMEAR ZEDEQUIAS ANTONIO DE MACEDO, 
para exercer o cargo em comissão de Diretor 
Administrativo, a contar de 01/01/2025.

PORTARIA N° 009, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

Ficam excluídos da  Portaria nº 071, de 30 de dezembro 
de 2024, publicada no Jornal Hora H do dia 31 de 
dezembro de 2024,  os seguintes servidores: RAFAEL 
BATALHA FERREIRA DA SILVA, MARCIO ROBERTO 
DE OLIVEIRA, GILVANDRO HORACIO DE MELO, 
LUCIANA DA CRUZ LIRA MARINS, ROGÉRIO 
DE ALMEIDA E SILVA, ELIANE LEAL SANTOS, 
MARLON ALVES TONASSI, ALUANE LAZARONI 
COELHO DE MELO, MAXWELL FARIA LEITE, 
ALESSANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO, 
KEILA ANIBOLETE DE SOUZA, VANILSON LOPES 
DOS SANTOS, SAVIA DE BARROS, SERGIO 
GONÇALVES PEREIRA, PAULO ROCHA JORDÃO, 
SIDNEY MENEZES DA SILVA, MAURILO DA SILVA 
DE OLIVEIRA, VERA LUCIA SANTANA COSTA, 
MARIA ARLETE FERREIRA DA SILVA.
                     

Nova Iguaçu, 02 de janeiro de 2025.

MARCIO LUIS MARQUES GUIMARAES
Presidente

ATOS OFICIAIS

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DECRETO Nº 26 DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

“Dispõe sobre os atos de nomeação de membros da 
Diretoria do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Belford Roxo.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, considerando o disposto na 
Lei Complementar nº 083/2006.

Art. 1º - Nomear MARCELO LOPES DE OLIVEIRA, 
para exercer o cargo de Diretor Presidente do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos do Município 
de Belford Roxo – PREVIDE.

Art. 2º - Nomear FERNANDO ANTÔNIO MARTINS 
DUARTE, para exercer o cargo de Diretor Administra-
tivo Financeiro do Instituto de Previdência dos Servi-
dores Públicos do Município de Belford Roxo - PRE-
VIDE.

Art. 3º - Nomear DÉRIA LUIZ DA SILVA, para exercer 
o cargo de Diretora de Previdência e Atuária do Insti-
tuto de Previdência dos Servidores Públicos do Muni-
cípio de Belford Roxo - PREVIDE.

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a contar de 1º de janei-
ro de 2025, revogando as disposições em contrário.

Belford Roxo, 02 de janeiro de 2025.
 

MÁRCIO CORREIA DE OLIVEIRA 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE BELFORD ROXO

DECRETO Nº 27/SEMAD/2025 DE 02 DE JANEIRO 
DE 2025.

Dispõe sobre os atos de nomeação de cargos comis-
sionados e funções de confiança de livre nomeação e 
exoneração, e dá outras providências.

CONSIDERANDO a necessidade de nova composi-
ção das Estruturas Organizacionais dos diversos ór-
gãos do Município;

CONSIDERANDO os cargos em comissão de livre 
nomeação e exoneração, prevista no artigo 37, II, da 
Constituição Federal;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BELFORD ROXO, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a de 01 de janeiro de 2025, 
LUIS CARLOS RIBEIRO LOPES, para exercer o 
cargo de PRESIDENTE da Fundação de Saúde de 
Belford Roxo e Presidente do Conselho Executivo da 
Fundação de Saúde de Belford Roxo.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor a contar de 01 
de janeiro de 2025, revogando as disposições em con-
trário.

MARCIO CORREIA DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA:
 
Onde se lê :
PORTARIA N° 024/GP/2025, DE 01 DE JANEIRO 
DE 2025 

Leia -se: 
PORTARIA N° 025/GP/2025, DE 01 DE JANEIRO 
DE 2025
 
O Prefeito Municipal de Belford Roxo no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei 1661 de 01 de ja-
neiro de 2025, resolve NOMEAR, a contar desta data, 
FRANCISCO JUCIER BARBOSA DE OLIVEIRA, para 

exercer o cargo em comissão de Secretário Munici-
pal, símbolo SM, na Secretaria Municipal de Proteção 
Animal.

 
Belford Roxo, 01 de janeiro de 2025.

 
MÁRCIO CORREIA DE OLIVEIRA 

PREFEITO DO MUNICIPIO DE BELFORD ROXO

PORTARIA nº 031/GP/2025, DE 01 DE JANEIRO 
DE 2025
 
O Prefeito Municipal de Belford Roxo no 
uso de suas atribuições legais e com base 
na Lei 1661 de 01 de janeiro de 2025, re-
solve NOMEAR, a contar desta data, GIO- 
VANNI DA SILVA STAMPINI, para exer-
cer o cargo em comissão Secretário Munici-
pal especial de administração financeira, sím-
bolo SME, na secretaria de administração. 

Belford Roxo, 01 de janeiro de 2025.
 

MÁRCIO CORREIA DE OLIVEIRA 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE BELFORD ROXO 

 
Republicado por ter saído com incorreção

PORTARIA Nº 32/GP/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 
2025.

O Prefeito Municipal de Belford Roxo no uso de suas 
atribuições legais resolve CANCELAR a PORTARIA 
Nº 028/GP/2025, DE 01 DE JANEIRO DE 2025 publi-
cada em 02 de janeiro de 2025.

Belford Roxo, 02 de janeiro de 2025.
 

MÁRCIO CORREIA DE OLIVEIRA 
PREFEITO DO MUNICIPIO DE BELFORD ROXO

SEXTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 11ATOS OFICIAIS


